
 
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIOSCOLASTICO REGIONALE PER ILLAZIO 

ISTITUTOCOMPRENSIVO“ANGELICABALABANOFF”RMIC81500N 
SedeAmministrativae ScuolaSec.1°: ViaA.Balabanoff,62–00155 Roma –Tel./Fax:064070038 

Scuola Primaria:ViaA.Balabanoff,60-Tel.0640500480–SedeScuola Sec. 1°: Via Scalarini,25 -Tel. 064065398e-mail: 
rmic81500n@istruzione.it; pec: rmic81500n@pec.istruzione.it; - sito web: http://www.icbalabanoff.edu.it/ 

C.F.97061100588 –CCPn.57503005 – C.U.F.E.UF4M 

 
 

Punto 2  iscrizione nel Programma Annuale A.F. 2025 del Progetto: 

 Azione: ESO4.6.A1 Sottoazione: ESO4.6.A1.B 

 Azione: ESO4.6.A2 Sottoazione: ESO4.6.A2.B 

 

Delibera n. 6/2025 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
 
 

Visto l’Avviso prot. n. 136777 del 9.10.2024 –F.S.E. Agenda Nord -; 
Vista la candidatura dell’Istituzione scolastica Angelica Balabanoff; 
Vista l’autorizzazione alla realizzazione del progetto in specie prot. n. A00GABMI n. 181969 del 

13.12.2024; 
Visto il D.I. n. 129/2018; 
 
all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A  
 

a. l’iscrizione nel Programma Annuale A.F. 2025 del progetto di cui: 
 

1.Azione: ESO4.6.A1 

Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e le 

competenze di ambito spaziale e territoriale 

Sottoazione: ESO4.6.A1.B 

Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale e 

territoriale per il I ciclo 

 

L’I. C. “Angelica Balabanoff”, da sempre attento al benessere e al successo formativo di ogni 

studente/studentessa, presenta il progetto: “ Noi ci siamo! Azioni formative di contrasto alla 

dispersione scolastica” 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA A. BALABANOFF
C.F. 97061100588 C.M. RMIC81500N
A9GIAXT - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001160/U del 04/03/2025 12:17

http://www.icbalabanoff.edu.it/


La proposta progettuale nasce dalla consapevolezza che ogni alunna/alunno ha il diritto di ricevere 

un’educazione che valorizzi le sue potenzialità e lo supporti nel suo percorso di crescita. 

Il nostro Istituto, caratterizzato da un ambiente inclusivo, un corpo docente altamente qualificato, 

una ricca offerta formativa, si impegna a creare un ambiente scolastico stimolante e accogliente, 

dove ogni studente possa sentirsi parte di una comunità e sviluppare al meglio le proprie capacità. 

Il progetto: “ Noi ci siamo! Azioni formative di contrasto alla dispersione scolastica” si inserisce 

all’interno di questo contesto, con l’obiettivo di prevenire la dispersione scolastica attraverso 

interventi mirati, identificando precocemente gli alunni che rischiano di abbandonare il percorso 

formativo, offrendo loro un supporto personalizzato, che gli permetta di crescere. 

Obiettivi 

Le attività hanno l’obiettivo di: 

a) potenziare le abilità di base: rafforzando le competenze disciplinari fondamentali attraverso 

attività mirate e coinvolgenti; 

b)  favorire l’inclusione: creando un ambiente scolastico che accolga le diversità e promuova 

la collaborazione tra tutti gli studenti; 

c) potenziare l’inclusione scolastica degli alunni con bisogni educativi speciali ; 

d) perfezionare l’italiano quale lingua madre attraverso percorsi didattici e laboratori; 

e) sviluppare la cittadinanza attiva e democratica, valorizzando il rispetto delle differenze ed il 

dialogo tra le culture e la consapevolezza dei diritti e dei doveri per costruire insieme un percorso 

educativo efficace. 

Le azioni e gli interventi saranno progettati per seguire i percorsi educativi e di apprendimento nel 

loro evolversi e per poter intervenire in modo preventivo, sulla base di segnali anche flebili, quali 

indicatori di rischio potenziale e di situazioni di disagio, fragilità e abbandono. Le azioni e gli 

interventi, in sintonia e continuità con quanto previsto dal PTOF, mirano a costruire un ambiente 

di apprendimento e di socializzazione accogliente, dove la fragilità possa costituire un’opportunità, 

dove l’alunno/a possa riconoscere le proprie potenzialità ed esperire nuovi percorsi per 

raggiungere gli obiettivi richiesti. Le azioni di supporto mirano a sostenere le alunne e gli alunni 

rafforzando le competenze e il saper fare, oltre che i saperi. La scuola non dovrà apparire come un 

ambiente estraneo e ostile, ma uno spazio in cui muoversi con tranquillità per costruire il proprio 

domani, confidando nel sostegno dato dai docenti. 

Mappatura dei rischi di dispersione scolastica 

L’Istituto “A. Balabanoff” è situato nella periferia Est di Roma, in una zona decentrata ma ben 

collegata con il centro città. Nel quartiere sono presenti diverse associazioni che collaborano con 

la Scuola. Il contesto socioeconomico e culturale è eterogeneo. Alcuni alunni provengono da 

famiglie che non dispongono di strumenti adeguati a sostenere il percorso formativo dei propri 

figli, in altri casi l’elemento di divario è la lingua, visto che si tratta di famiglie non italofone, 

arrivate da poco in Italia e nel quartiere. All’interno delle classi sono presenti numerosi alunni con 

bisogni educativi speciali (BES), che richiedono interventi educativi e didattici personalizzati. 

A conclusione, si può dire che il rischio di dispersione sia di tipo implicito (studenti che 

conseguono il titolo senza acquisire le competenze di base). Per contrastare o fronteggiare in 

maniera più decisa la dispersione implicita, la scuola si propone di lavorare sulla motivazione 

personale e sull’intelligenza emotiva, favorendo un approccio più autonomo e facendo crescere 

l’autostima e favorendo l’integrazione. 

 

Noi ci siamo! Azioni formative di contra... 

CUP E84D24004330007 

 

N° moduli 6: 

61939 - Lingua madre (Cartoon...iamo a.s. 2025/26)   5.448,00 €    n. destinatari 16 

 

61960 - Lingua madre (Noi tutti insieme... attori, registi, sc...)  5.448,00 €    n. destinatari 16 

 

62001 - Lingua madre (Caro me stesso... esprimere con le parol...) 5.295,00 €    n. destinatari 15 

 



62033 - Lingua madre (Dai, leggiamo!)     5.295,00 €    n. destinatari 15 

 

62038 - Lingua madre (Giochiamo con le parole!)    5.295,00 €    n. destinatari 15 

 

69335 - Lingua madre (Cartoon...iamo a.s. 2026/27)   5.448,00 €    n. destinatari 16 

 

 

Totale Imp. Richiesto 32.229,00 € 

 

Periodo realizzazione: dal 1.9.2025 al 30.06.2026 

 

N. massimo destinatari per ciascun modulo: 15-16 alunni 

 

N. minimo destinatari per attivazione modulo: 8 alunni 

 

N. ore per ciascun modulo: 30 

 

Validità percorso formativo per ciascun modulo: frequenza di almeno il 75% delle ore del 

percorso totale  

 

Costi della formazione a costi standard:  

a. Esperto € 70,00/h 

b. Tutor € 30,00/h 

Costi di gestione: € 5,10 per ora per partecipante 

Destinatari: alunne e alunni iscritti e frequentanti la scuola primaria 

2.Azione: ESO4.6.A2 

Rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della vita (Transizione 

digitale) 

Sottoazione: ESO4.6.A2.B 

Sviluppo e rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della vita 

(Transizione digitale) per il I ciclo 

Gli strumenti tecnologici hanno un grande spazio nella vita dei bambini, ma spesso il loro uso si 

riduce a semplice strumento di intrattenimento. Il progetto vuole rendere i bambini 

“programmatori” e non solo semplici utilizzatori delle nuove tecnologie. L’uso per la didattica 

vuole ampliare la creatività nell’apprendimento che può avvenire anche attraverso linguaggi 

diversi da quelli tradizionali. 

Comput...Azione 

CUP E84D24004340007 

N° moduli 2: 

61989 - Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale (Peste, pixel e 

palcoscenico: quando la s...)   5.295,00 € 

 

69618 - Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale (In-Form-Azione Digital 

storytelling)     5.295,00 € 



Totale Imp. Richiesto 10.590,00 € 

Periodo realizzazione: dal 1.9.2025 al 30.06.2026 

 

N. massimo destinatari per ciascun modulo: 15 alunni 

 

N. minimo destinatari per attivazione modulo: 8 alunni 

 

N. ore per ciascun modulo: 30 

 

Validità percorso formativo per ciascun modulo: frequenza di almeno il 75% delle ore del 

percorso totale  

 

Costi della formazione a costi standard:  

c. Esperto € 70,00/h 

d. Tutor € 30,00/h 

Costi di gestione: € 5,10 per ora per partecipante 

Destinatari: alunne e alunni iscritti e frequentanti la scuola primaria 

b. di dare avvio al progetto:  

1.Azione: ESO4.6.A1 

Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e 

le competenze di ambito spaziale e territoriale 

 

Sottoazione: ESO4.6.A1.B 

Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito 

spaziale e territoriale per il I ciclo 

2.Azione: ESO4.6.A2 

Rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della vita 

(Transizione digitale) 

Sottoazione: ESO4.6.A2.B 

Sviluppo e rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della 

vita (Transizione digitale) per il I ciclo 

c. di procedere al reclutamento del personale in qualità di  esperto e tutor nel pieno rispetto 

del regolamento per il conferimento degli incarichi al personale scolastico come da specifica 

delibera del Consiglio di Istituto; 

 

d. di procedere alla realizzazione del progetto nel pieno rispetto di quanto dettagliatamente 

rappresentato nella nota M.I.M. prot. n. AOOGABMI n. 181969 del 13.12.2024 avente per 

oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. 
– Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , 
interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso 
Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. Autorizzazione progetti.” 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

Il segretario        Il presidente 
Maria Francesca Russo           Gennaro Ranucci 

 
Visto: Il dirigente scolastico    Maria Michela Spagnulo 

 


		2025-03-04T12:14:18+0100
	maria michela spagnulo




